
     Comune di  Praiano 
Prov. di SALERNO 

  COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  21 del  Reg.            

 

OGGETTO: Regolamento Comunale per la disciplina dell’imposta Unica 

Comunale (IUC),  limitatamente alla componente TARI -   Approvazione 

Piano Tariffario 2016.   

Data  30.4.2016  

 

        L’anno duemilasedici il giorno trenta   del mese di aprile  alle ore 15,00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale :  

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DI MARTINO Giovanni – SINDACO 

 

CUCCURULLO Raffaele 

 

AMENDOLA Gennaro 

 

RUOCCO Gennaro 

 

IRACE Giuseppe 

 

LAUDANO Angelo 

 

CASTELLANO Raffaele 

 

LAURETANO Raffaele 

 

SORRENTINO Salvatore 

 

GIUDICIANNI Cesare 

X 

 

X 

 

 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assegnati n. 10 In carica n. 10 Presenti  n. 9 Assenti n. 1 
 

Il Segretario procede all’appello – Presenti 9 – Assenti Amendola G. 

Presiede il Sig. Giovanni Di Martino, nella sua qualità di Sindaco;  

Partecipa il Segretario comunale signor dott. GALANO Vincenzo . La seduta è pubblica.          

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la discussione 

sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’Ordine del Giorno                                                    

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il D.L.vo 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale, nonché il Regolamento sul funzionamento del Consiglio;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

 



 

Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge 

di Stabilità), è stata istituita l’Imposta Comunale Unica (IUC) a decorrere dal 01 Gennaio 2014, 

composta da: IMU (imposta municipale propria) - TASI (tributo servizi indivisibili) e TARI (tributo 

servizio rifiuti); 

 

Visti i commi dal 641 al 666 e dal 682 al 705 con cui viene disciplinata la Tariffa Rifiuti (TA.RI) e 

le successive modifiche apportate dal Decreto Legge n. 16 del 06 Marzo 2014; 

 

Considerato che le relative aliquote devono essere approvate con deliberazione del Consiglio 

Comunale, adottata ai sensi dell'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446; 

 

Richiamato il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale ( IUC ) approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 100/09/2014; 

 

Considerato che secondo l’art. 14, comma 23 del D. L. 201/2011 convertito nella L. 214/2011 il 

Consiglio Comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da norme statali per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione, in conformità al Piano Finanziario; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 1° marzo 2016 che ha fissato al 30.4.2016 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2016; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 30/04/2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Finanziario della TARI per l’anno 2016; 

 

Ritenuto di approvare le tariffe TARI per l’anno 2016; 

 

Visto il prospetto delle tariffe allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che trova applicazione il D.P.R. 158/1999 

recante Regolamento di attuazione del metodo normalizzato per  il passaggio alla tariffa di cui al D. 

Lgs. 22/1997; 

 

-le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la classificazione 

approvata  con regolamento comunale; 

 

-la tariffa é composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del  

servizio di gestione dei rifiuti, e da una quota rapportata alle quantità  di rifiuti conferiti, al servizio  

fornito e all'entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura dei costi di 

investimento e di esercizio. La tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti  

prodotti per unità  di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività; 

 

Dato atto che nella determinazione delle tariffe sono state prese in considerazione tutte le riduzioni  

previste dal vigente regolamento, attraverso la riduzione della parte variabile delle  tariffe e 

finanziando  la minore entrata con le tariffe non ridotte; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

All’unanimità di voti espressi per alzata di mano da n. 8 consiglieri votanti e con l’astensione del 

Cons. Giudicianni; 

 



 

D E L I B E R A 

 

1)- Di approvare le tariffe TARI per l’anno 2016 come da allegato prospetto al presente 

provvedimento per farne  parte integrante e sostanziale. 

 

2)- Di dare atto che, in ossequio all'art. 1, comma 651, della Legge 147/2013, che prescrive 

l'adozione di tariffe  per la tassa sui rifiuti determinate in base al regolamento di cui al decreto del 

Presidente della  Repubblica  27 aprile 1999, n. 158, il piano finanziario della TARI è stato redatto 

in conformità all'allegato 1 del  predetto D.P.R. (Metodo normalizzato per definire le componenti 

dei costi e determinare la tariffa di  riferimento); 

 

3)- Di dare atto che le tariffe decorreranno dal 1° gennaio 2016 e saranno valide per gli anni  

successivi, in assenza di specifica deliberazione, ai sensi dell’art. 1, comma 169 L. 296/2006; 

 

4)- Di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, entro 

il termine di cui  all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 

trenta giorni dalla  data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del 

bilancio di previsione. 

 

5)-Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante la pubblicazione sul proprio 

sito web istituzionale. 

 

6)- Di rendere, con separata ed unanime votazione, all’unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Di Martino 

 

                    

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Vincenzo Galano 

 

 

 

       Prot. n.4351                                                                              Lì, 19.05.2016 

 

 

� Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma 1, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, 

n.267, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio On LIne del sito istituzionale 

del Comune di Praiano per quindici giorni consecutivi. 
 

 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì                                                                                                                                                                                                                                                              

IL SEGRETARIO COMUNALE                                    

                                                                                                                 Dott. Vincenzo Galano 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, 

-è stata affissa all’Albo Pretorio On Line del Comune di Praiano per quindici giorni consecutivi dal 

_______________ al____________________; 

-è divenuta esecutiva il giorno __________________; 

� - perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L. 

n.267/2000; 

� - perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U.E.L. 

n.267/2000. 

 

Praiano, lì____________________ 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                          


